qne cognitio, querela a iurgio dirimitur,

et quod suum est, reddilur unicuique ;

sic quoque ad sacrarum acceditur allitu-

dinem Scriptiirarnm, el elicitur vivificans

spirilus de literae visceribus occidentis.

Flxpedil igitur singulis regionibiis orilio-

doxis, ut in eis babeantur viri induslres,

literarum decore, scientiis et virtutibus

praesignili, nt singnla sic ipsorum con-

siliis providìs el consulla providenlia di-
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Sludia litera-

rum fuTOrfl pro-

sequilur Puoti-

riganlur, qiiod eariim incolae subiecti-

ludiiiis ohservanlia gloriosi vivant, et qui

ii'gnanl qiiietis beatitudine gralulenlur.

Tales siquideiii viros, infusa eis caelilus

gralia, litorale studium efficil, parvulos

suavitatis lactans dulcedino, cibans adul-

ins uberius, et proveclos niaioris uber-

latis deleclatione foecundans, dum circa

ipsum studiosa sedulilate versanlur. De
bis profeclo non indigne accipitur, quod

retulsit sol in clypeos aureos, qui sunt

iustiliae defensores, facla causarum am-
bigua dirimentes. Qui suae defensionis

viribus, in rebus publicis ac privatis, la-

psa erigunl, fatigata reparanl, nec minus

humano generi per scienliarum coope-

rationem provident, quam si praeliis ac

vulneribus patriam parentesque salvarent.

Ac lustiniana sanctio non solum illos

imperio militare decrevil, qui gladiis,

dypeis et tboracibus niuniuntur , sed

alios qui praesidio gloriosi muniminis^

laboranlium spem, vilam poslerosque de-

t'endunt, ne polentiorum manus validior

afficiat huniiliores iniuriis, premalque

iacturisclypeo iustitiae non adiulos. Tales

utique clypeos aureo tilulo merito prae-

signivit Auctoritas, cuni per aurura vir-

tuium nobilitas, et per scutum fortitudo

(idei designetur. Habet enim scientia

incomparabiles lliesauros deliciarum, om-

niumque bonorum siraliam larsitur ad

plenum.

§ 1 . Nos itaque profectibus publicis

ex debito [lastoralis officii, cui dante Do-

mino praesidemus, efficacibus studiis in-

tendentes, ingenti utique desiderio du-

cimur, et cura propensioris soliciludinis

excitamur, ut studia literarum, per quae

scientiarum thesaurus acquiriiur, ac ad

spirilualis et temporalis gaudii gloriam

pervenitur, laudabilibus incrementis di-

riganlur ubilibet, ac propensius invale-

scant, et in illis potissime locis et parti-

bus, quae idonea et accommoda fore

noscuntur, ad mulliplicanda doctrinae

semina, et germina salutaria producenda.

Bull. Rnrn. Voi. IV. <2ì
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§ 2. Cum itaque Avinionen. civitas oh in civuate avì-

ipsius conmioditates et conditiones quam-sl°J|„,„'"''^"'"

plurimas, liabilis et apta non modicum
luiiusmodi studio censeatur;

§ 3. Nos prò militale publica cre-

denlcs mullipliciter expedire, ut in civi-

lale praedicla cultores sapientiae inse-

rantur, fructum uberem largiente Do-

mino in tempore producluri, praesentium

aucloritate concedimus , ut in civitate

praedicta sii et liabeatur de caetero Stu-

dium lilerarum generale, in quo magistri

doceant , et scliolares libere studeant et

audiant in quavis licita facullale. Ac si

qui processu lemnoris in eodem Studio Facuius m»^

tuerml, qui scienliae biavmm asscquuti, °e„jj

docendi sibi licentiam, aut alios licenter

erudire valeanl, pelierint exhiberi, sanci-

mus ut in iure canonico et civili, ac in

medicina et liberalibus arlibus examinari

possint ibidem, et in facultatibus ipsis

dumtaxat magislerii titulo decorari.

§ 4. Statuentes ut quoliens ad id ali- Laureande

qui fuerint promovendi, praesententur '^'"ur

''''°"

episcopo Avinionensi prò tempore exi-

stenli. Qui magislris facultalis illius, in

qua examinatio fueril facienda, in eo-

dem Studio praesentibus, convocatis, eos

gratis, et difricullate sublata qualibet, de

scientia, facundia, modo legondi, et aliis

quae in promovendis ad doctoratus seu

magisteriatus officium requiruntur, cxa-

minare sludeat diligenter, et illos, quos

idoneos repererit
,

pelilo secrete magi-

strorum eorumdem Consilio, quod utique

consilium in ipsorum consulentium dis-

pendium vel iacturam revelari quomo-

dolibel, sub divinae maledictionis inter-

minalione districtius prohibemus, appro-

bei et admitial, eisque pelilam licentiam

largialur. Alios minus idoneos penitus

repellendo, poslposilis omnino gratia
,

odio vel timore. Caelerura ne vacante sede Aquodebeaui
t • • I

* approbari.
Avinionen. conlingat volenies promoveri

ad magislerinm impediri, volumiis ut

promovendi huiusmodi , vacationis tem-

pore
,

praeposito Avinionen. Ecclesiae

praesententur, qui eos examinatos ap-
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probel vel leprobel, secundum modum

in episcopo praeiaxatum.

§ 5. Ilii autem, qui in civilate prae-

QuiiutriBiap- dieta exaniinali el anprobali fuerint, ac
prolmi iibilibel

, ,. ,. .

'.'
. . , ...

poHuci lei.rt doccndi licenliam oblinuerinl. ut est di-

cluni, ex lune absque examinalione vel

approbalione alia legendi el docendi

ubique in facultale illa, in qua fuerint

approbali, plenam et liberam habeanl fa-

cullatem , nec a ipioquam valeant prò

hiberi.

§ 6. Sane ut rite in iam diclis exa-

luiiitutnium minationibus procedatur
,

praecipimus,

cibuf praMun- Ut niagislfi legerfi in eodein Studio cu-
dum . ...

pienies, anlequam incipiant, praeslent

publice iuramentum, quod ipsi vocali ad

examinationes easdeni personaliler ve-

nieni, nisi fuerint legitimo impedimento

delpnti, et gratis, sine difticultale, odio

et amore postpositis, dabunt examinalori

tìdele consiliiini, ut de examinatis digni

approbari debeanl, et indigni merito re-

prob.iri. Qui vero iuramentum huiusmodi

praestare noluerinl , nec ad legendum ,

nec ad examinationes easdem, nec eiiam

ad aliqua universilalis ipsius Studii com-

moda vel beneficia uliatenus admillantur.

§ 7. Ut autem doctores et scholares

Docwtura eipraedicti, eo iibenlius valeant intendere
»«hol»rium ptì- ó 1- r. 1

Tìinia studio, ac prolicere in eodem quo se

munilos agnoverint gralia et favore, eis

auctoriiaie praedicia concedimus, ut dum
huiusmodi Studio docendo vel audiendo

duxerint insistendum, omnibus privilegiis,

libei'tatibus et immunitatibus concessis

doctoribus et scholaribus in sludiis ge-

neralibus commoranlibus gaudeant et

utantur.

Nulli ergo omnino horainuni liceat

hanc paginam etc. Si quis eie.

Dat. Ànagniae kal. iulii, poni, nostri

anno ix.

Dat. die 1 ìulii 1303, pontif. anno ix.
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XXII.

Philippus Galliae rex, enarratis quae ab

eo gesta siinl., fìdelium coetu sacrnque

segregatus declaralur (1).

SUMMARIUM

Poleslatem et dignilatem Patri successoris

exponit. — 1. Mansuetudine se cum Phi-

lippe usum asserii. — 2. Eum in excom-

municalionera centra Romipetas spolianles

lalam incurrisse. — Quae lex a Bonifacio

fonfirmata fueral et ampliata. — Regem
multa centra Romipetas coramisisse, epi-

scopos vero ne Roinam venirent prohi-

buisse. — 3. Quare missum eidem S.

Marcelli cardinalem qui absolulionem of-

ferret. — 4. Legatum regio hanno subiicil

Philippus; — Canonum itaque sententias

dubet expavere. — 5. Maiora deinde pa-

lpasse lacinora. — 6. CoUimnensibus pu-

blice favel: — 7. Eum itaque in excommu-

nicationein a canonibus lalam incurrisse:

— Ipsoque iure subditos ab omni fidelilale

erga eum esse liberos. — 8. Beneficia

siquis ab eu acceperit, invasorem benefi-

ciorum eorumdem declarat: — Omnesque

confoederationes cum ipso initas invalid«t.

— 9. Processum hunc se publicaturum

dicil.

Bonifacius episcopns servns servoram Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Super Petri Solio, excelso throao
,

divina disposilione sedenles, Illius vices

gerimns, cui per Patrem dicilur: Filius

meus es tu, ego hodie genui te; Postula

a me, el dabo tibi genles haereditalem

tuara et possessionem tuam lerminos ter-

rae : Reges eos in virga ferrea, et tam-

quam vas figuli confringes eos. Quo

monemur, ut intelligant reges. discipli- p«ie»iaieni «i

, ,
° 1- j- . JiJLilileiD Pe-

nam apprehendant, erudiantur ludicantes ,ri succesioru

terram, quod serviant Domino cum ti- '•f"*"'

more, el exultent ei cum tremore; ne

si irascatur aliquando, pereant, cum ex-

arserit ira Eius. Ideoque magnum iudi-

camus ut parvum
,
quia Eius sumus vi-

carii , apud Quem personarum acceplio

(I) Eli Leibnitio Cod. Diplomai., tom. n, pag.
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indigna reperitur. Hoc Veleris ei Novi

Testamenti veritas liabel; hoc veneran-

(lorum conciliorum probat auctoritas, id

Sanclorum Patrum tenet sentenlia; id

etiam naiuralis ratio manifestat. Sed, li-

cei tanta potestale sii praedila Pelri Se-

dcs, tanlaque polleal dignilale, tamen ,

ul pius |)aler, severilaiem mansuetudine

lemperantes, ac lenientes aequilale rigo-

rem , non ad coiifringendum, quamquam
luste possemus, sed ad dirigendum in

viam salulis ferream directionis virgam

in praesenliarum assumimus, et corre-

clionis ferulam amplexamur. Novum ad

hoc nihii; prout ncque grana de spicis

escuti fecimus, nempe simpliciter iudi-

cantis opera fungimur. Quinimo utentes

denuntialorum officio, nullas poenas Phi-

lippe Francorum regi imponimus; sed

ei, propter excessus suos iam excom-

municalo notorie, infliclas polius a iure

intimamus.

§ 1. Bonus itaque medicus, si qui-

busdam raedicamenta rnorbis officiant, seMansue

^e «am Philip- ,
. . . , .

pò nsom asse- de gralia verlit, non iis slalim duriora
"'

subiiciens, sed leniora, nisi morborum
aliud exposcat acuitas, adminislrans: sic

peccatorum eiusdem sauciati regis vul-

nera prius palpavimus, exaciis leniiaiibus

mulsimus, ipsumque pielale paterna

fovimus: imo lenimenta huiusraodi semi-

narium conlumaciae fuerunl, et odiorum;

eum erexerunl in superbiani, et ad con-

lemptum pertinaciter provocaverunt. Unde
nos ad alias non graves tanieo medelas

convertimus, ul saltem experiamur, utrum

laclus leniler, non confiaclus, se corrigal,

^sicut Nabuchodonosor prae caeleris ter-

rac rex inclytus), quod oplanius, ne ob-

slinatus, in quem Iransfixil, videat; et

cogamur ferro abscindere vulnera, quae

fomentorum medicinam non seiitiunl;

poenitenliam agal; an (quod absil) in pro-

fundum malorum demersus, sordidus sor-

descal amplius, el veluli Pharao indu-

rescat.

§ 2. Olim siquidem , dum idem rex

peccarci graviter in diversis articulis in
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clerum ci Ecclesiam Gallicanos, primum
per eiusdem regis nunlios ad nos raissos,

ipsum super huiusmodi salubribus mo-
nuimus monilis; deinde ad eum dilectum

filium lacobum de Nonnannis, ootariuiii

nostrum , ei noslras deferentem lileras
,

in quibus exccdebal, capitula coniinenles,

transmisimus; quanquam imprudenler.

quanquam infrunilo animo el irreverentei

Iraclaveril (non adverlens, quod secun-

dum Evangelicam verilalem
,
qui spernil

missum, spernil niillenlem , ideo dignus

senlenlia , quam dudum Constanliuus

Papa in luslinum imperalorem lusliniani

fdium simili causa tulil) : qui in vicino

erant, evidenler cognoscuni , ac idem

paiuit de longinquo; nec considerans,

quod anliquitus esl sancilum a sanctis

Palribus, el promulgalum canonibus (1),

quod si quis Romam peienles, rebus
,

quas ferunt, spoliare praesumpseril, com-

munione careal Christiana: quodque ii.

qui accedunl ad praesentiam Romani

Pontificis, cum rebus suis debeanl esse

sub prolectione apostolica securi ; et

parvi pendens excommunicalionis sen-

lentiani, quam inhaerenles vestigiis Ro-

manorum Ponlificum, el praecipue Ni-

colai Papae, praedecessorum noslrorum,

qui diclorum canonum auctorilale suf-

fulli, conila lalia facienles ad excommu-
nicalionem haclenus processerunl, addito

per Nicolaum eumdem processibus ipsis,

eliamsi haec commillenles imperiali aut

regali dignilale radienl. Nos eliam eodem

privilegio excluso, in omnes eliamsi prae-

dicla fulgeanl dignilale, qui ad Sedem

Aposlolicam venientes, vel recedenles al»

ea, capiunl, spolianl, vel delinere prae-

sumunt, aut impedimenlum aliquod ex-

hibenl, quominus ad eandem Sedem li-

bere, culli propriis bonis el rebus sui;i

venianl el recedanl ab ea, in dieCoenae

Domini proximo praelerilo, tali modo

declaianles: eliam illos, qui per se vel

per suos officiales vel minislros, aut in-

An. C. 1303

Earafn eieen-

mimicMioneir.

contri Romlpt-

us ipolUolu
latim iacorril-

Qoao lei a B«-

nifacio confir-

mala fasrst «t

ampliata.

(1) Leibnilius legit: a Sanctis Palribus promvl

gatis canonibus (r. t.).
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contra Romipe-

nirenl
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colis imperli, regnorum, seu icnaium

suarum, vel transeunlibus per ea, uiiile-

cumque oiiundis, ad Sedem venienlibiis

memoralam, vel redeuiilibus ab eadein,

equilatuias limìlanl; vel subliabiiiil qiiae

defeiunl, vel leporlanl prò siiis oppurlu

nitalibus vel expensis, aul quasvis alias

res et bona; sive aperitinl lileras, vel au-

fenint, seu laxanl luimenim personarum

aut eveclionum, vel alias dircele vel in-

dircele lalibus vcnienlibus vel redeunli-

bus inipedimenUim vel obslaeulum prae-

slare pracsumuut , impedilores l'ore ad

dielam Sedem veniculium et redeunlium,

et excommuaicationis seiilculiain incur-

rere supradietam. Adeo noslris tempo-

ribus, sicul alias l'ecerat, notorie sui regni

lines in transgressores gravissimis inler-

minalis poenis, et in nos iaclalis blas-

pbemiis arctae cuslodiae deputai, ablatis

contra dictam senleuliam nostrani non

solum indigenis, sed eliam ad eandein

Sedem per regnum ipsius aliuode vcnien-

libus rebus suis, vel iniuriose laxalis,

imo aulem oninino subtraclis, ac lilleris

quas deferuul apcrtls per cuslodes pas-

suum, aul retentis quod nullus libere ad

praedictam Sedem potesl accedere: nec

praelali Franciae per uos, ut super dictis

deliberarenuis cum lis, ad uostrara prac-

senliam evocari poiuerunl, sicul eorum

huiusmodi per litleras constai, quas in

archivio Romanae Ecclesiae l'acinius cou-

servari. Sic et Noviomeu., Conslantien.,

Bituricen. episcopi ipsorum nuntios ex-

cusatio,eodem impediente rege, venire(l);

qua causa etiarasi princeps quisquam

fueril, qui hoc proliibucrit, illuni censel

canon communione privanduni. Quis

enim libere ad memoratam Sedem pro-

ficisci dicet, qui sic iractalur, et quod

relinealur, vel regnum permillatur evire,

sub allenus poleslale consislil? Certe

nullus qui sane intelligal, et qui scripli

iuris vini in hoc cognoscat, liabet aliquam

verilalem.

§ 5. Sed volenles secundum sacrorum

(I) Deesl hic aliquid, cliam in Lcibnilio.
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doclrinam cauonum pacis servare vin- Qu"» nnssum

culuni, eum aequitale et firmitale portare, "J"' „r<iin*-

nec (1) sic moli sumus. Immo evangelica '"" i"' '•""'"-

,. ^ '
.

°
iiniiciii ofTencl.

dieta pensantes conati sumus erranteni

ovem tani charam, tamque nobis dileclani

(juasi propriis hunieris ne perirei ad ovile

reducere, in uberibus collocare pascuis,

el dulcedinis pabulo conl'overe. Nam co-

gilanles secundum Evangelii parabolani ,

quod qui nolarium spreverat salieni no

slrum vererelur filium, ad reducendnni

eum iilium nostrum lolianneni, et san-

ctorum Marcelli et Pelri presbylerum

cardinalera de regno oriundum ipsius,

qui lamquani amicus suus eius zelabal

salutem, curavimus destinare offerenlem

inter caelera sibi ex parte nostra abso-

lutionem ab exeommunicationum senlen-

liis quibus erat notabiliter irretilus.

ì^ 4. Verum frustra nos lalis cogitatus Legaium regi»

arripuit, quia si erga praedictum nota- F'hiii|.pu«.

riunì se, ut praeiiiiltilur, gessit, Iilium

nostrum magis ignominiose compescuil,

quia sicul ipse cardiualis nobis relulil,

oblalani absolulionem contempsii , eique

depulalis custodiis, ne libere ire posset,

quo velici, nec recipere qui venirent ad

eum, de regno suo, non leversurum sine

licenlia, el sic quodammodo, ut eius car-

diualis verbo ulamur, regio hanno sup-

posilura protulil el efflavii eundem. Et

ellani ultra parabolam ipse tandem nos

Palrem familias non dimisil iutacluni,

sed ileruni laceravil blasphemiis, el in-

iuriis lacessivil, oblilus quod legilur: Ho-

nora palrem luum et matrem luam, ut

sis lougaevus super terram, ci quod filio

semper honesla et sancla Palris querela

deberel videri, el laliter eius non effici

casligalor; coutoederalionibus el colliga-

lionibus factis cum nonnuUis praelatis ,

et personis aliis regni sui, pacis vincu-

lum, quod salvum esse lolis alfectibus ui-

lebamur, rupit, perlurbavil unilalem ec-

clesiasticani, el inconsutilem Domini tu-

nicaui scindere non expavil, ac suae ap-

pellalioni frivolae centra nos adhaerere

(l) Li'i;. forsan nos, loco ìiec.
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i)ue senleiilias

fiehft expavere.

Malora deuiiie

patrafise facino-

roiumnensibus

pnblice faTft.

perpeiam coegit ci cogit inviios, el in

ruinam secuni perniciose dediicil. Sane

parabolani linieal, ne vinca aliis locelur

agricolis, qui suis temporibus fruclus

reddant. Paveat censurani canonuin, quae

centra tales dignoscilur praeparata, et ne

ex liuiusmodi strida custodia cardinalis

praedicti cauonem (exconiinunicalioneni)

lalae sentenliae (qui ad eos per inter-

pretationeni traiisit, qui clericos sine

laesione detinent in custodia publica vel

privata; cum non niultum a specie ver-

borum differant quibus, quo volunt, l'a-

cullas recedendi non datur), incurral,dili-

genter attendai.

§ o. Ad hoc, ut omittamus de dilecto

filio abbate Cisterciense detento, el aliis

mullis religiosis maxime italicis, quia

iussio regis urgebal, recedentibus regno,

captis de ipsius couniventia, et aliquo

tempore in castelletto servati*, eo quod

adhaerere nollent appellatioui praediclae,

ac de eo, quod in persona venerabilis

fratris nostri B. Apamearum episcopi,

actum exlitit nuper, el Nicolaum de Bon-

fraclu capellanum cardinalis iani dicti ,

nostras ad eum portantes litleias, quibus

regem excommunicatum per cardinalem

eumdem mandavimus publice nuntiari ,

capi fecil, el repetilum a cardinali eo-

dem a carcere noluil relaxare
,

prout

idem cardinalis nobis id per proprias

lileras nolum fecil; unde perinde dicitur

habere , cum ipse rex impedimentum

praestilerit , sicut si mandata renunliatio

praecepissel.

§ 6. Stephanum insuper de Columna,

nostrum et Ecclesiae hostem, in suo re-

gno receplavit patenter, non veritus ex-

communicationis sentenliam, quam posi

Columnensiuni fugani de Tibure promul-

gavimus publice quibuscumque privile-

giis non obstantibus in omnes etiam im-

periali aut regali praefulgeant dignilate,

qui dicium Sleplianum, aut alios quon-
dam tìlios lohannis de Columna, et la-

cobum fratrem dicti Ioannis, Ricardum

el Pelrum de Monte Nigro dicti Ioannis

nepotes reciperent, conducercnl, receplari

vel recipi facerent seu conduci, aul iis

vel ipsorum alicui publice vel occulte,

auxilium, favorem vel consilium exliibe-

renl, quodque contra adiutores, fautores

et receptores. praediclorum lacobi et fi-

liarum dicti lohannis ab olim per no-

stras lilleras procedi mandavimus, ut

contra liaerelicos, receptatores, faulores,

et adiutores eorum. Nequaquam in bis

servii Deo rex Francorum in timore, aul

Ei cum tremore exultal, ne iraius in eum
per suum vicarium exardescat; nempe

tanto ofiendit gravius, quanto pernicio-

sius peccai suae perditionis ad alios

exempla transmittens.

§ 7. Heu ipsum Consilia prava com-

maculant, eum Syrenes, nec non usque
,

in exilum dulces daranose permulcent, '

periculose regalem mentem exagilant,

et decipiunt iucessanter: non enim pro-

pter eas liberare ipsum possumus nec

debemus. Hominem namque primum
non a peccato diaboli excusavit sugge-

stio, quin divini mandati transgressor

solverit poeuani mortis, el silenlium no-

strum nihil foret, quam delinquendi oc-

casio et dissolutio universae ecclesia-

siicae disciplìnae; cum enim notorium

facli continui sii, quod ipso faciente, et

contra diclam noslram veniente senlen-

liam, liberlas non est per regnum ipsius

venieudi ad Apostolicam Sedem, et quod

si diclus Nicolaus est caplus,et praefalus

Stephanus receptalur in regno, nostrae-

que sentenliae supradiclae ìatae firmalae

sinl, et praedicatae publice, sic quod

canonum excomraunicalio in aperto li-

quel ex praemissis (ut laceamus ad prae-

sens de custodia iam diclo cardinali im-

posila, detentione abbalis, caplione reli-

giosorum diclorum et temerariis actioui-

bus in iam dictos commissis), ipsum eum-

dem regem manifestis excommunicatio-

nibus esse ligatura , el per consequens

beneficia ecclesiastica, persoualus, el di-

gniiates, si eorum aliquo legitimo titulo,

quandoque ad eum collalio pertinet de

iibus latam ì

:urris5e;
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iure, iiilerim non posse conici re, impe-

rium sive iurisdiclionem aliqiiam per se

vel alios, aul communes aclus, seu legi-

timos exercere, et collalioneni el exer-

citium ipsum nullius dignilalis; ac vas-

ir.-nquf iure sallos ipsius csse a fidelilale, eliam iu-

mfidenLieer^iiiraraenlis quibus astringnnlur eiclem, el

»nm «<s« liki- liuiusmodi del)ito lolius obsequii, auclori-

tate canonum, absolutos; boc omnibus bis

praecipiie. qni de eins regno sunl, vel

in eo inorani t'aciiint, nunlianles eum ex-

commnnicatum comilari poenas liuius-

niodi declaramus: et more periti medici,

cum non prot'uerint inonita, a levioribns

incipientes, ac Sanclorum Palrum no-

strorum statula lenenles, omnes iideles

el vassallos eius, eique iuratos a fidelilate

et iuramentis, quousque idem rex in ex-

communicatione permanserit, apostolica

oihilominus aiictoritate absolvimus, et

ne eidein fideblatem observent vel ser-

vcnl modis omnibus, sub inierminalione

analhematis (quia magis Deo, quam bo-

minibus servire oportet, et fidelitalem

christiano principi Deo adversanti eins-

que praecepla calcanti nulla cohibentnr

auctoritate persolvere) probibemus.

§ 8. Et quin rex ipse ali(juos forsilan

i«ne6eia si- invenirct, qui beneficia buinsmodi, Dei

eèperuJntMo- timore postposito, ab ipso reciperent ,

rem k«n«Beio-
jjgjpipjg praecioimus, sub excommunica-

((«darai: tiouis, amissiouis Lenenciornin, quiic alias

baberent, el inhabilitatis perpetuae ad

ecclesiastica beneficia de caelero obli-

nenda, poena ,
quam ipso facto iiicur-

raol, si contrarium aganl, ne ab eo sic

excommunicato manente, illa lecipiant

quoquomodo; districle, sub buiusmodi a

nobis infligendis poenis, inhibentes ca-

pitulis Ecclesiarum, in quibus beneficia

ipsa per regem, excommunicalione du-

rante, conferuntur eumdem, ne eos, qui-

bus concedunlur, ab ipso recipianl vel

Omnesqneeon admiltanl. Porro cum scriptum sii: Solve

cìim ip-o iniiae colligationes impielatis, solve lasciculos de-

iBTaiidai primenles, nos confoederationes piaediclas,

etiam cum quibiisvis terrae regibus aut

principibus, quod non credimus, inilas,

An. C. 1505

dissolvimus, et iuramenta, si qua sunt

praestila, annullamus: etiam nunliante^

ipsi regi, ut a facie arcus fugiat; resi-

piscal, ad obedienliam redeal, et ad Do-

minum converlatur, ne, quod praelerirc
p,

non valebimus, insto in eum iudicio ani- hunc

madvertere compellamur.
"'""

§ 9. Ut autem buiusmodi noster pro-

cessus, quem de Consilio fratrum noslro-

rum facimus, ad omnium notitiam dedu-

catur, cliartas sive membranas processimi

contineules eundem, in cathedrali Ec-

clesia Anagnina, vel affigi osliis, vel

super liminaribus faciemus, quae pro-

cessum nostrum suo quasi sonoro prae-

conio et patulo indicio publicabunt, ita

quod idem rex et alii, quos processus

i|)se conlingit, nullam possint excusatio-

nem praelendere, quod ad eos talis proces-

sus non pervenerit, vel quod ignoraverint

eundem, cum non sii verisimile rema-

nere quoad ipsos incognitum vel occiil-

tum, quod tam patenler omnibus publi-

catur.

Aduni Anagniae in aula nostri palatii

sexto idus septembris, pontificatus no

stri anno nono (1).

Dal. ilie 8 septembris 1303, poni, anno ix.

(t) Hasce literas publicatas'non fuisse conten-

tlit Pagius in Bonifacii vita, § lxix. Bonifacium

siquidem die 7 septembris fuisse a Nogarelo .

caeterisque perdueilibus Anagniae captum, est in

comperto, cum hoc decretum die tantum octava

foret promulgandum, prout ex ipsis apparai notis

chronoiogicis, quae in calce leguntur. Al Bonifa-

cium a Romanis post triduum libertati restitutum

omnes norunt: lune vero omnem habuisse decreti

huius publicandi facultatem quis negaverit? Chro-

nologicae siquidem notae diem tantummodo desi-

gnant, quo illud promulgasse!, si sui fuissetiuns.

A Leibnitio, Dupuy, aliisque ex bibliothecaruni

diversanim mss. illud legimus erutum: ex quo

coniici potest, ipsum originale Anagniae inter tu-

mullus non fuisse deperditum. nec in hostiuni

devenisse manus; a Bonifacio autem, Romae cum
esset, esemplarla nonnulla ad piincipes, aliosquc

missa fuisse. Profecto, nisi in aliquorum sallem

notitiam hae devenissent literae,nec absolvi Phi-

lippiis a elemento V petiisset, nec illas ab eo-

dem Clemente irritari oportuisset.

p\ibli-
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BENEDICTIS XI

PAPA CXCIV

Anno Domini MCCCIII.

N colaiis Bucasinus, patria Tarvisinus,

anlea magister generalis ordinis Piae-

dicalorum, mox S. R. E. cardinalis epi-

scopus Ostiensis, elecliis est in Ronia-

niim Pontificem die 22 octobris anno

1305, die vero 27 coronalus, et Bene-

dictus XI appellatus. Sedit in pontifi-

calu niens. viii, dies xv, imperantibus in

Oriente Andronico imperatore, in Occi-

dente vero Alberto rege Ronianornm; obiit

Perusii die 6 iulii 1304 et sequenti die

sepultus est in ecclesia fratrum Praedi-

catorum. Vacavi t sedes mens. fere xi.

Encyclicae Benedicti lilerae de sua

in Pontificem eleclione (1).

SUMMARIUM

De divinae providentiae arcanis. — GraJus

dignitatum, quosgessit. — 1. Communibus
cardinalium suffragiis Poiuifex renuntia-

tus. — 2. Tanto oneri renuncians, — Car-

dinalium precibus devincitur. — 3. Prae-

sulum implorai preces.

Benedictus episcopus servas servorum Dei, vene-

rabilibus fratribns, archiepiscopo Mediolaoensi,

et eias saffraganeis, salatem et apostolicam

benedictionem.

Deinmaepto-^eng humana
Tidtntiae

Opera divinae potentiae plerumqne

miratur, duni mirabiles

personarum et lemporum imniulationes

altendil; in quorum conlemplatione sen-

<us hominis hebetatur, dum conatur per-

qiiirere investigabiles vias Domini , et

Eius occulta Consilia perscrutari; Ipse

namque nonnumquam potenles humiliat,

ponit humiles in sublimi ; et dispensai

(1) Ex Raynaldo ad annum 1503, g 47.

munera graliarum, plenam et perfecUm

liabens ad singula, lamquam palmo con-

cludens omnia, potestalem. Nos aulem

nimiruni in admirationem protraiiimur ,

ac timor et tremor nos vehemenler in

vadunt, dum infra mentis arcana revol-

vimus, quot et quantas imniulationes re-

ceperit hactenus status noster
, qui ab

olim ordinem fratrum Praedicalorum pro-

fessi, putabamus abiecti esse in Domo
Domini cum humìlibus servis Eius, et

sub obedientiac iugo Creatori reddere

volum nostrum. Sed divini dispositione

consilii post ministeria varia in ordine

praedicto nobis imposita , suscepimus

magisterii generalis oflicium; ac subse-

quenter ad cardinalatus apicem dignitatis

per Apostolicam Sedem assumpti , cum
aliquandiu ministerii nostri debitum in

gradu sacerdoti! egissemus, praefecli fui-

mus per Sedera eamdem in episcopum

Ostiensem. Novissime vero fratrum no-

strorum instantia, proul series infrascripta

declaral, nos subire coegit sarcinam apo-

stolicae servitulis.

§ \. Nuper enim felicis recordationis

Bonifacio Papa Vili, sicut Domino pla-

cuit, de hac luce subtracto , el sicut

speramus, post labores impensos ad prae-

mium evocalo; eiusque corpore cum exe-

quiarum solemnitate debita tradito ec-

clesiasticae sepullurae, nos lune ut prae-

tangitur, episcopus Ostiensis, caeterique

fralres nostri episcopi, presbyteri et dia-

coni S. R. E. cardinales ad traclandum

de Romani substilutione Pontificis , in

palatio Sancii Petri de Urbe, in quo de-

cesserat pridem ipse, convenimus; nobis-

que ac ipsis ad id eligenlibus per viam

procedere scrutinii, contigit Ilio faciente,

qui concordiam diligi
t,

quod unico facto

ac publicato scrutinio, tanta (ìnaliler in

voiis eorumdem fratrum est inventa con-

cordia, quod per eos de nobis, licei ira

meritus , fuit ad apostolatus oIBcium

XI kalendas novembris proxirae elapsi

electio celebrata. In quo prae admira-

lionis magnitudine redditi, nec immerito

Gradui diyni-

Utum, quos gei-

CoiumuDibuft

cardiDaliuoi 3uf-

fra|ils PoDUf»!

reDUDtia.tui.
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vrecibi

siimus attoniti, sliipor nosinim animimi

hebetavil; cumqiie timor et Iremór pa-

riler concussernnt: numquid enim non

admiratione dignnm, quod inter tot et

lanlas eornmdem fratrum personas, vitae

ac famae clarilale poUentes , virtntilnis

redimitas, abnndantes insuper multipli-

cium sulficienlia merilorum , in praesi-

dendo apostolico culmine Inimililas no

stra, quae illius fueral merito postpo-

nenda, praeferlur? Nonne, dum iniuncti

oneris molem altendimus, et nostrani in-

sufficientiam comparamus, digne invale-

scunt timor et trenior, ne portanlis dc-

bilitas sub tanlae molis gravitate suc-

cumbal? Nonne timendum ilerum et tre

mendum, ne iustus ludex, ralionem de

lalentis credilis veniat exaclurus; servum

inutilem a bone torpentem opere saeve

damnel?

§ 2. Haec, et alia plura quae, proli-

neiin- xitatis vitandae gratia, sermo succinctus

omittit, insufficienliam nostram a tantae

gravitalis onere subducendani adeo ef-

ficaciter suggerebant, quod eorumdem fra-

trum importunilati diversarum excusa-

lionum obicem opponentes, ea qua po-

tuimus reluclatione, reslitimus. Sed fralres

ipsi, noslrae resistenliae obviantes, noslris

escusalionibus non admissis, nos ad con-

scendendum Petri Cathedrani niultae im-

porlunitalis instantia devicerunt: nosque,

licei ex nostrorum defectuum conscieutia

diffidentes,de Illius tamen confisi omni-

potenlia, qui non solum sufficit eosdem

supplere defeclus , sed et potens est

omneni gratiam abundare facere in nobis;

aaiiuta ne, sub obcdicntia nutriti, diulius eam
"'"

rontemnere pertinaciter, graviaque peri-

cula, quae iniminere ipsi Ecclesiae, to-

tique terrarum orbi ex eius vacatione

verisimiliter timebantur, daninabiliter ne-

gligere censeremur; votis tandem fratrum

acquievimus eorumdem, ac ad deferen-

dnm sarcinam Sumnii Apostolatus sub-

mitienles humeros imbecilles, recepii ab

eis unanimiler in Romanum Ponlificem,

recepimns consequenter solemnia, bene-

nOMAlVrM An. C. 1305

dictionos et caelera secunduni morem
praeficiendorum Uomanorum Ponlificum

in personis praedecessorum nostrorum

liaclemis observalum; anxiato et hurai-

liato spirilu Domino supplicando, ni Ipse,

qui nos liuiusmodi iugum subire con-

cessil, sic ad ipsum poriandum debilila-

tem noslram robore fulcial, sic illud fa-

cial sua benignilale portabile, quod sub

eo nos non conlingal ex nostra debilitate

deficere; sed ita nobis et gregi domiuico

noslrae vigilanliae credilo , sua virlule

proficere, quod de talento nobis tradito

dignam possimus in exlremo iudicio red-

dere ralionem.

S 5. Quo circa fralernitatem veslram Praesuium im-
*

, 1 .
- T\ plorai prece*.

rogamus, et hortamur in Domino, per

apostolica vobis scripla mandanles, qua-

tenus, nobis compalienles in tanti pon-

deris gravitate , ad supportandum illud

submiuistretis, quantum in vobis est,

velut in parlein apostolicae solicitudinis

evocati, veslri ausili i fulcimenlum, coni-

missas vobis Ecclesias gregesque domini-

cos in eis vobis creditos gubernando soli-

cile, fideliler et prudenter; ac fundendo

prò nobis pias oraliones ad Dominum,

ut Ipse in executione pasloralis officii

sic sua pietale nos dirigat quod graium

minislerium nostrum fiat; et spem cer-

lam de nobis et fidueiam habituri, quod

vobis in iis, quae ad laudem Dei, ve-

slrarumque slalum Ecclesiaruni spedare

videbimus, favorem libenter aposlolicain

impendemus.

Dalum Lalerani kalendis novembris,

poulificalus nostri anno i.

Dat. die 1 novembris 1303, poni, anno i.

II.

Nova confirmalio ordinis fratrum Servo-

rum B. Mariae Virgims sub regula

S. Augustini.

SUMMARIUM

Prooemium. — 1. Quamvis hic ordo per

Seiiem Apost. videatur confirmatus; —
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Eiim tnmcn expresse confiimat nencflicliis.

— 3, 1. r.lausulae.

Benedictas episcopus servus servoram Dei, dile-

ctis fllìis generali et aniversis prioribus et

fratribus Servorum S. Mariae, ordinis S. Au-

gastini, salutem et apostolicam benedictionem.

Diim levamiis in circuitii ociilos no-
Pri.Eua.,ai sdos, Pi gregem dominicum nohis, licci

immerilis, divina dispositione comniis-

siim, undique iuxla pasloralis officii de-

bilum conteniplaimir, vigilem, quantum
nobis ex allo perniillitur, curam lihenler

impondimus, ut cultores vinese Domini

Dei Sabaoth, sic culmi salulis intendanl,

quod eadem vinca palmiles difTusos cx-

lendens, salutarium producal fincUiuni

uberlalem. Et bcet erga singulos cullo-

res biiiusmodi, peisonas videlicet eccle-

siaslicas, aposlobca soìbciludo verseUir,

erga tamen viros religioso», qui conlem-

plalioni cocleslium , mundanis relegalis

illecebris, piae vitae studio, sine inter-

missione desudanl, eo propensiorem nos

d'Vel diligenliam adbibere, quo ipsi prò

religioni» favore sunl amplius aposlolicis

praesidiis confovendi.

§ i. Sane vos, qui ordinem Sancii
QujmTis i.ic Auguslini per Sedem Apostolicam appro-

Aposi Tideaiut naium prolitemmi et servalis, et devo-
coniìrmaiu=;

|jonis affeclu, qucni gerilis ad B. Mariam

Virginem gioriosam, assumitis vobis vo-

cabulum ab Eadem, vos Servos eiusdem

Virginis humiliter nominando, diclumque

ordinem Sancii Auguslini, iuxla pias el

boneslas insliluliones veslrae regulae in

honorem ipsius Virginis edilas laudabi-

lilor servastis baclenus, el servalis: ac

vobis per specialia privilegia, dieta Sedos

indulsil, quod celebrare possitis capitiilum

generale, ac in eodem capilulo priorem

vobis generalem eligere, qui in fralres

veslri ordinis corrcclionem et alia
,
quae

ad suum speclant officium libere valeal

exercere; qnodqne ad sepulluram pos-

sili» recipere illos, qui apud loca veslra

elegerinl sepeliri. Ex quibus dare inspi-

cientibus, satis innuitur, dictam veslram

Bulì. fìom. Voi. IV. 23

regulam per eamdem Sedem cxislcre

quodammodo confirmalam.

§ 2. Nos aulem ipii ad Virginem ipsam
Dominam nostrani libenter devolionem, f

quam possumus,exhibcnius, nolentes quod
aliquis centra vos et regulam ipsam
quicqiiam possil delractionis impingere,

quin eadem regula plenani habeal apo-

stolici muniminis lìrmilalcm, ad omnem
hiiesitationis maleriam circa liaec de quo-

rumvis animis amovendam, veslris sup-

plicationibus inclinali, regulam el eius

insliluliones praedicias expresse, aucto-

ritate apostolica, conllrmamus el eliam

approbamus, el praesenlis scripli patro-

cinio communimus, eamque vobis con-
cedimus.

§ 3. Decernenles ipsam per vos fora

perpeluis temporibus inviolabiliter obser-

vandam.

§ 4. Nulli ergo omnino hominum li-

ceat, eie.

Dal. Lalerani 5 idus februarii, pon-

lificalus nostri anno i.

Uni. die 11 februarii 1304, pont. anno i.

confir-

cdi tus.

III.

fìnceplio congregationis monachorum Coe-

lestinoriim ordinis .*>. Benedici I , sub

.Sedis AposloUcae proleclione, cum non-

nullavum gratianim elargilione (ì).

SUMMARIUM

I. Procemium. Ordinem cum dependen-

liis sub apost. snscipit proleclione. — 2.

Regulam iniungit observandam. — 3, 4.

r^ona omnia ei confirmal. — 5. Abbas

generalis quolibet triennio eligendus ;
—

6. Qui eo ipso suum suscipiat uiunus: —
7. Benedici tamen debel: — 8. Quolibet

anno) visitandus. — 9. De novalibus ni-

bii ordo solvere debel. — 10. Aliae ex-

emptiones. — 11. Abbalis facultates. —
(!) Hiiius Congregationis slatuta approbavit Coe-

iestinus V, qui ante pontificalum eius institutor

fuit, in sua Constil. F, pag. tl6 huius tomi.
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\-I. Ciuliiliilio l'oyemli nioniiclios iul sy-

nodos, eie. — 43. Exeunles a religione

liac inaliisnoii recipiendi.— 14. Clausulae.

Benedictus episcopus servus servorum Dei, di-

lectis flliis Berardo patri abbati monasterii

Sancii Spiritus de Salmone, Taluen. dioecesis,

eiusque coabbatibus et conventibus aliorum

monasteriorom et membrorum eidem mona*

storio Sancti Spiritus subiectorum, ordinìs

Sancii Benedicti riraesentibus et futnris, in

perpetuam.

1. Religiosam viiam eligentibus, aposfo-

Proamiira. licniii coiivenit adesse [iraesidium , ne

torte cuiuslibel lemerilalis incursus, aiil

eos a proposito revocet, aiit robiir, quod

ahsil , sacrae religionis iiifringat. Cum
llaqiu' Regi regimi menlibiis hiimiiibiis

ci (Icvolis exliiboalis religiose ac iugiier

laniiiiatum, nos ob veslrae religionis ze-

limi, i|iiem liabere dicimini, el contem-

platiniie felitis recordalionis Coeieslini

Papae Quinti praedecessoris nostri, prae-

dicli ordinis professoris, ad vos, veslrum-

tpie ordinetn sincerae gercnles carilalis

afìecium, in bis quae ipsius religionis

aiignirntum el prosperum stalum respi-

cinnl. quantum cum Deo possumus nos

urdinem tura favoi :iliiles exliibcbimus. Ea propler, di-

fposìo'ifc'a lu- '*?*''' i" Domino filii, veslris iustis postu-

scipitproiectio- i^ljonilius clementer annuimus, et mona-

steriiini Sancti Spiritus ac alia monasteria,

prioiaius, ecclesias, membra el loca ei-

dem monasterio Sancti Spiritus subiecta,

quae per speciale privilegium Sedis Apo-

slolicae novinius ad Ronianam Ecciesiam

nullo medio pertinere, sub beali Pelri

el nostra protectione suscipimus, et pra?-

senlis scripti privilegio communimus.